mutiques à restituer les basiliques (cf. P. MoNCEAux, llist. Litt., 
t. IV, p. 61-62). 

668 GESTA 1, 55 
_, 

sumpta uel abiecta' falsarum et uanarum animositate 
criminationum, diligere catholicam pacem, arnplecti indiui
duam caritatem, sine qua nullus hominum bonus esse 
poterit, quidquid boni aliud habere potuerit. 

345 Quibus peractis, nec ipsam Caeciliani causam uolumus 
deserant, sed eam non tarnquam ecclesiae matris, sed 
tamquam episcopi fratris suscipiant ; nec sic ut iterum 
discutiatur finienda, sed ut demonstretur iam olim esse 
finita ecclesiasticis et publicis documentis quorum non-

350 nulla sufficient, si eis euro a nobis proferuntur fidem habere 
PL,43, uoluerint; <et si noluerint, ea > poterunt archiuis et.iam 
827 contestantibus declarari, quibus appareat et causam 

Caeciliani eos per Anulinum proconsulem ad imperatorem 
Constantinum accusando misisse, et eundem imperatorem 

355 post ecclesiastica iudicia quibus Caecilianus fuerat abso
lutus causam totam partibus praesentibus cognouisse atque 
innocentem Caecilianum, illos autem calumniosissimos 
iudicasse ; Felicis quoque Aptugnensis ordinatoris Caeci
liani innocentiam Aeliano proconsule ex praecepto eiusdem 

360 imperatoris cognoscente claruisse, quem malorum fontem 
in concilio suo ipsi dixerunt. Quaccumque autem crimina 
quibuslibet collegis nostris, non iam more conferentium uel 
disputantium, sed maledicentium et litigantium obicienda 
putauerint, respondendum est eis nec eorum causas ad 

365 ecclesiae causam, quaro nunc defendendam mwngimus, 
pertinere, nec ipsas tamen eis discutiendas auferri, sed 

Ct AvG., Breu. conl., I, x. 

347 nec sic ut scripsi cum cod. : ne sicut edd. 351 ct si 
noluerint ea add. Pilh. 353 Anulinum P 1 Bal. : Anolinum pi 
358 Aptugnensis scripsi cum cod. : Aptungensis edd. 359 Acliano 
Bal. : Hcliano P 

1. Entre autres Augustin lui-même, qui devançait ici l'accusation 
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d'animosité qui s'exprime dans des accusations fausses et 
vaines, à aimer la paix catholique, à embrasser l'indivisible 
charité sans laquelle nul homme ne pourra être bon, quoi 
qu'il ait. de bon par ailleurs. 

Cela fait, nous ne voulons pas que nos avocats aban
donnent la cause de Caecilianus, mais qu'ils la soutiennent 
non comme la cause de l'Église notre mère, mais comme 
la cause d'un évêque, notre frère; et non qu'on en discute 
comme d'une cause à terminer, mais pour qu'on démontre 
qu'elle est terminée depuis longtemps, et ce à l'aide de 
documents ecclésiastiques et officiels, dont quelques-uns 
pourront suffire, si nos adversaires veulent bien y ajouter 
foi, bien qu'ils soient produits par nous; et s'ils ne le 
veulent pas, cela pourra être établi par le témoignage 
même des archives, qui feront apparaître que ce sont eux 
qui ont déféré la cause de Caecilianus à l'empereur 
Constantin par l'intermédiaire du proconsul Anulinus, 
pour le mettre en accusation, et que ce même empereur, 
après les jugements ecclésiastiques qui avaient absous 
Caecilianus, a instruit l'ensemble de la cause en présence 
des parties, et qu'il a rendu jugement sur l'innocence de 
Caecilianus et sur les calomnies de ses adversaires. Quant 
à Felix d'Abthugni, consécrateur de Caecilianus, qu'ils 
avaient appelé source de tous les maux dans leur concile, 
son innocence a éclaté après l'instruction présidée par le 
proconsul Aelianus, sur l'ordre du même empereur. En ce 
qui concerne par ailleurs les accusations qu'ils ont cru bon 
de lancer contre certains de nos collègues\ quels qu'ils 
fussent, non pas à la manière de gens qui confèrent ou 
s'entretiennent, mais dans un esprit de médisance et de 
chicane, il convient de leur répondre que les causes de 
ces évêques n'ont pas de rapport avec la cause de l'Église 
que nous donnons à nos avocats mission de défendre à 

personnelle qui devait lui être lancée au cours de la Conférence 
( Gesta, III, 243-247; cf. Introd., t. 1, p. 282). 

670 GESTA 1, 55-56 

A 
pro temporis quod rlunc instat necessitate difierri ; ut, cum 
ecclesiae causam quam nunc clementissimus imperator 
cognoscendam et demonstrandam recenti praeceptione 

370 curauit fucrit terminata, quaecumque quibuscumque 
nostris obicienda arbitrantur, apud quos uoluerint iudices 
et nostros et suos, cum iam catholicac unitati fuerint 
sociati, uel purgata monstrentur uel conuicta puniantur. 

Haec, eo modo quo conscripta sunt, et siquid ubcrius et 
:l75 firmius eis dominus dederit, exsequenda mandamus 

fra tribus et coepiscopis nostris Aurelio, Alypio, Augustino, 
Vincentio, Fortunato, Fortunatiano et Possidio. Quod 
mandatum se suscepissc testantur subscriptionibus suis, 
sicut nos mandasse testamur subscriptionibus nostris, 

380 ratum habituri quicquid adiuuante domino in hac defen
sione peregerint. His autem adiungimus curn quibus, ubi 
opus fuerit, consilium habeant, Nouatum, Florentium, 
Maurentium, Priscum, Serenianum, Bonifatium et Scylla
cium ; ad custodicndam uero conscriptionem gestorum, 

385 DeuLerium, Leonem, Asterium et Hestitutum. » 
Quo recitato, 

PL,II, 56 Marcellinus, uir clarissimus, tribunus et noLarius, 
1273 dixit : 

<< Quoniam ex recitatione mandati, quod gestis praesen
tibus adhaerebit, claruit diuina magis testimonia quam 

5 forensia uincula esse prolata et edicti pariter mei tenorem 
fuisse seruatum, in numero scilicet deligendo, el imperialis 

cr. AvG., Breu. conl., I, X-XI. 

378 testantur edd. : testentur P 
Scillacium P 56, 4 adhacrebit edd. 

383 Scyllacium scripsi 
adhcrebit P 

1. La formule uincula iuris (ou legis) revient très souvent dans 
les constitutions de l'époque pour signifier les contraintes ou les 
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présent; que toutefois nous n'en interdisons pas le débat 
à nos avocats, mais que ce débat doit être différé en raison 
des urgences qui nous pressent maintenant; en sorte qu'une 
fois terminée la cause de l'Église que le très clément 
empereur a pris soin de faire instruire et plaider par sa 
récente ordonnance, tous ceux des nôtres auxquels ils 
jugent bon d'objecter quelque accusation que ce soit 
voient leur innocence établie ou reçoivent un châtiment, 
s'ils sont convaincus d'une faute, devant les juges qu'ils 
voudront, qui seront à la fois les nôtres et les leurs, à 
partir du moment où ils se seront réunis à l'unité catholique.